
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1270 DEL 25/08/2025   

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 a favore 
di “La Ronda s.r.l.” - vigilanza privata per il servizio di teleallarme e relativo 
intervento, da eseguirsi presso l’ex Convento del Carmine per il periodo di 12 mesi, 
decorrenti da agosto 2025 ad agosto 2026. - Determina a contrarre  - CIG 
B7CA0AC317  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che: 
• il Comune di Scicli è titolare dell’immobile denominato Ex Convento del Carmine, 

all’interno del quale sono ubicati  spazi espositivi di rilevante interesse storico, artistico e 
culturale; 

• la presenza di opere d’arte di pregio e l’utilizzo continuativo degli ambienti per attività 
museali e culturali impongono l’adozione di adeguate misure di protezione e vigilanza, volte 
a garantire la tutela del patrimonio, la sicurezza dei locali e la prevenzione di eventi dannosi; 

• in occasione dell’inaugurazione della Mostra dell’Artista Emilio Isgrò, svoltasi in data 
05/05/2025, la Fondazione dell’Archivio Isgrò di Emilio Isgrò e Claudia Velati s.n.c. (C.F. 
03156960159), con sede legale in Milano – Via Martiri Oscuri n. 5, ha provveduto con  “La 
Ronda” s.r.l. - vigilanza privata, con sede a Modica, all’organizzazione del servizio di 
sicurezza e vigilanza anche per i giorni immediatamente precedenti e successivi all’evento, a 
copertura delle necessità connesse alla gestione e tutela dell’evento; 

Ravvisata la necessità di continuare a garantire un servizio qualificato di teleallarme con pronto 
intervento e prestazioni accessorie, per assicurare la protezione continuativa degli spazi espositivi 
per un periodo di 12 mesi; 
Visto l'art.133 del R.D n.773/1931 (TULPS) secondo cui “Gli enti pubblici, gli altri enti collettivi e 
i privati possono destinare guardie particolari alla vigilanza o custodia delle loro proprietà 
mobiliari od immobiliari. Possono anche, con l'autorizzazione, con l'autorizzazione del Prefetto, 
associarsi per la nomina di tali guardie da destinare alla vigilanza  o custodia in comune delle 
proprietà stesse”. 
Rilevato che gli istituti di vigilanza privata, muniti di licenza ex art.134 TULPS, possono espletare 
ai sensi dell'art.256-bis del R.D n.635/1940 (Regolamento di esecuzione del Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza) servizi di “sicurezza complementare e sussidiaria”, nei limiti fissati 
dal R.D n.773/1931 e s.m.i; 
Precisato che il servizio deve consistere nel controllo esterno del sito interessato al fine di 



 

 

prevenire episodi di danneggiamento alla proprietà pubblica, salvo eventuali interventi che 
dovessero rendersi necessari in situazioni non individuate e che dovranno essere espletati in 
ottemperanza alla normativa vigente, allertando immediatamente le Forze di Polizia; 
Ritenuto di mettere in evidenza la funzione essenzialmente preventiva del servizio di vigilanza ai 
fini della tutela del patrimonio comunale; 
Tenuto conto che le guardie giurate, dipendenti degli Istituti di vigilanza privata, nell'ambito delle 
proprie competenze, possono altresì raccogliere elementi di informazione di particolare utilità per le 
Forze di Polizia, allertare tempestivamente quest'ultime e garantire la massima collaborazione, ex 
art.139 del TULPS, qualora ravvisassero situazioni di particolare rilievo;  
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 
2023;  
Visto l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023, il quale prevede che: “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori“;  
Visto l’art. 1 comma 450, primo capoverso, della legge n. 296 del 2006 e ss.mm.ii il quale prevede 
che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado,  delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,  nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207”;  
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 
450, della L. 296/2006, stabilendo che per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000 è 
ammesso il ricorso a procedure autonome anche in deroga all’obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di acquisto messi a disposizione da Consip o da centrali di committenza; 
Vista la determina dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
n. 3 del  5 marzo 2008;  
Vista la delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” che fissa l’entità 
dei contributi da versare all’Anac;  
Dato atto che, per procedere all’affidamento oggetto della presente determina, si procederà 
all’acquisizione del CIG e che, tenuto conto dell’importo dell’affidamento, non occorrerà procedere 
al versamento di alcun contributo, trattandosi di procedura esente; 
Visto l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che disciplina la forma e il contenuto 
della determinazione a contrarre da parte della pubblica amministrazione; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, inoltre, che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• il fine che si intende perseguire è la protezione dei beni artistici e museali di proprietà 
comunale; 



 

 

• l’oggetto dell’affidamento è il servizio di teleallarme e pronto intervento presso l’ex Convento 
del Carmine; 

• la forma contrattuale è quella di lettera commerciale; 
• il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto per importo inferiore a € 

5.000,00, in deroga all’obbligo di ricorso a strumenti elettronici di acquisto; 
• il contratto sarà regolato da condizioni economiche e operative indicate nel preventivo 

acquisito agli atti; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Valutata la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo  come sopra descritto; 
Visto il preventivo n. 115/2025 del 20.07.2025, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 
29.07.2025 al n.26699, a tal uopo inviato dalla  ditta La Ronda S.r.l. – Vigilanza Privata, con sede 
legale in C.da Torre Cannata – Piazzale Domenico Bruno – Modica (RG) – P. IVA 01699770887, 
operante nel settore della vigilanza e iscritta nell’apposito albo prefettizio, con il quale propone lo 
svolgimento del servizio alle condizioni richieste, per un corrispettivo annuo pari a € 439,20 Iva 
compresa; 
Verificata la congruità economica dell’offerta, pari a € 439,20 IVA inclusa, e l’idoneità 
dell’operatore economico a garantire il servizio richiesto con comprovata esperienza e 
professionalità; 
Considerato che: 

• l’importo è ampiamente inferiore alla soglia di € 5.000,00, rendendo l’affidamento legittimo 
ai sensi della normativa sopra richiamata; 

• ricorrono le condizioni per procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, senza obbligo di confronto concorrenziale o rotazione; 

Rilevato che: 
• per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto si intende adottare una procedura 

amministrativa ispirata ai principi di trasparenza, economicità e parità di trattamento;  
• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 

136/2010 come modificata dal D.L n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 
217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle Det. 18-11-2010 n. 8 e Det. 22 – 12 – 
2010 n. 10,  emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, alla procedura di spesa riveniente dal presente atto verrà assegnato il codice 
identificativo di gara  CIG:B7CA0AC317; 

Visto il DURC con esito regolare, in corso di validità; 
Visto, altresì, che l'iniziativa de qua trova rispondenza alla Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 
Macroaggregato 3  - cap. 188 – Iniziative promozionali su Scicli Bene dell’umanità finanziate dalla 



 

 

tassa di soggiorno - del bilancio 2025/2027 –  annualità 2025;  
Visto l’art.107 che attribuisce ai dirigenti, fra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni spesa, l’art.151 del medesimo decreto e l’art.3 del D.Lgs n.118 del 
23/06/2011, recanti, fra l’altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
Visto  il  punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l’art. 183 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  

1. di procedere all’avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta La Ronda S.r.l. – Vigilanza Privata, con sede 
legale in C.da Torre Cannata – Piazzale Domenico Bruno – Modica (RG) – P. IVA 
01699770887, operante nel settore della vigilanza e iscritta nell’apposito albo prefettizio, 
avente ad oggetto l’esecuzione del  servizio di teleallarme e relativo intervento, da eseguirsi 
presso l’ex Convento del Carmine per il periodo di 12 mesi, decorrenti da agosto 2025 ad 
agosto 2026 per un importo complessivo di € 439,20 Iva inclusa; 

2. di affidare il servizio di teleallarme e pronto intervento su allarme presso la sede espositiva 
comunale dell’Ex Convento del Carmine” alla ditta La Ronda S.r.l., secondo le condizioni 
economiche indicate nel preventivo n. 115/2025 del 20.07.2025, per un importo 
complessivo di €  439,20 IVA Inclusa; 

3. di impegnare  la somma complessiva di € 439,20, necessaria per le suddette finalità 
imputandola alla Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 – Macroaggregato  3  - Cap. 188 – 
Iniziative promozionali su Scicli Bene dell’umanità finanziate dalla tassa di soggiorno -  del 
bilancio 2025/2027 –  annualità 2025; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014: 



 

 

ANNO REGISTRAZIONE  2025             TOTALE REGISTRAZIONE   €  439,20 
N. IMPEGNO   _____                         DATA IMPEGNO   _________ 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

IMPORTO 
IMPUTAZIONE 

CONTROLLO 
CASSA 

2025 € 439,20  

TOTALE €  439,20  

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 – comma 8 – del Dlgs.  n. 267/2000 – che il 
suddetto cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con  gli stanziamenti di 
finanza pubblica; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che: 
• il fine che si intende perseguire è la protezione dei beni artistici e museali di proprietà 

comunale; 
• l’oggetto dell’affidamento è il servizio di teleallarme e pronto intervento presso l’ex 

Convento del Carmine; 
• la forma contrattuale è quella di lettera commerciale; 
• il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto per importo inferiore a € 

5.000,00, in deroga all’obbligo di ricorso a strumenti elettronici di acquisto; 
• il contratto sarà regolato da condizioni economiche e operative indicate nel preventivo 

acquisito agli atti; 
7. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di regolare fattura, 

previa verifica del servizio reso, nel rispetto delle disposizioni in materia di split payment; 
8. di dare atto, altresì,  che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 4,5,6 

della legge 241/1990 e sm.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del 
combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di 
comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16;  

9. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per le 
procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi  
del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni.  

 
Il Responsabile di E.Q. 

Angela Verdirame   
 
 
 

  
  



 

 

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-25T13:26:45+0200
	Angela Maria Verdirame




